ABIKLINIK

LERNPLANER BIOLOGIE GK

GENETIK:
1. VON DER DNA zuMm PROTEIN
- Aufbau und Replikation der DNA:
= Watson-Crick-Modell,
- Nukleotide, RNA, Chargaff-Regel
- Semikonservative Replikation
-> Ablauf und Ort der Proteinbiosynthese:
- Genbegriff
- Transkription plus Struktur und Funktion von
MRNA
- Translation plus Ribosom und tRNA
- Genetischer Code und Code-Sonne
- Genmutation und Evolutionsaspekt von Muta-
tionen

-> Strukturebenen der Proteine (Schema)

2. GENE UND GENTECHNIK
- Regulation der Genaktivitat:
- Regulation bei nach Jacob-Monod-Modell
- Substratinduktion Lactose-Operon
- Endproduktrepression Tryptophan-Operon

3. BAKTERIEN UND VIREN
- Bakterien: Bau und Vermehrung
-> Antibiotikaresistenz

4. GENTECHNIK
- Methoden der Gentechnik
- Restriktionsenzyme
- Polymerase-Kettenreaktion
- Gelelektrophorese

5. HUMANGENETIK
- Stammbaumanalyse

Unsere Skripte fur deine perfekte Abiturvorbereitung findest du unter www.abi-klinik.de/shop

I I | | |

I R W

L0

s &
(1 [
(1 [
(1 [
(1 [
1 [
L1 [
(1 [
1 [
HE
(1 [
(1 [
(1 [
L1 [
(1 [
(1 [
L1 [
(1 [
1 [

10
10-11

12-13
12+14
14-15

16

16-17
17
17-18

20-21
21

23
24
24-25

28-32

Lery,
¢ dejuian 7 8erula T 8ejusal %Be

f 8equla

G ejuua



OKOLOGIE
1. ABIOTISCHE FAKTOREN

>

R 2 2

Toleranzkurve mit physiologische und 6kolo-
gische Potenz

Okologische Nische

Definition Biotop und Biozonose

Diffusion und Osmose

RGT-Regel, Bergmann und Allensche Regel,

2. BIOTISCHE FAKTOREN

N 2K 2B 2R 2

intra- und interspezifische Konkurrenz
Parasitismus: Zwischen- und Endwirt, Ekto-
und Endoparasiten

Symbiose: Ekto- und Endosymbiose
Rduber-Beute-Beziehung: Lotka-Voltera-Re-
geln

3. STOFFKREISLAUF

>

9
>

Stoffkreislauf und Trophieebenen (Produzen-
ten, Konsumenten, Destruenten)
Energiefluss: Nahrungskette, Nahrungsnetz
Sukzession

4. PHOTOSYNTHESE

>

->
->
9

N2

Blattaufbau wechselfeuchter Pflanzen
Aufbau von Chloroplasten (Stroma, Thylakoi-
de mit Thylakoidmembran)
Chlorophyll-Absorptionsspektrum
Lichtabhdngige Reaktionen: Ort und Ablauf,
Prinzip der Lichtsammelfallen und des Proto-
nengradienten, Summengleichung
Lichtunabhangige Reaktion: Ort und Ablauf,
Rolle von Rubisco, NADPH + H* und ATP

5. ZELLATMUNG

>
9

Aufbau von Mitochondrien

Edukte und Produkte (Ubersicht) der vier Teil-
schritte (Glykolyse, oxidative Decarboxylie-
rung, Citratcyclus und Endoxidation)

Summengleichung
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NEUROLOGIE
1. NEUROBIOLOGIE

N 2R 2N RS A AR 2

Bau der Nervenzelle

Ruhepotenzial

Aktionspotenzial

Erregungsleitung

Transmitterwirkung am Beispiel Acetylcho-
lin-fiihrender Synapsen

Synapsengifte und deren Wirkung
Verarbeitung des Informationsflusses an Syn-
apsen (rdumliche und zeitliche Summation)
Neuromuskuldre Synapse

2. SINNE

>

9
>

Sinnesorgan Auge (Aufbau, Signaltransduk-
tion)

sensorische und motorische Nervenbahnen
Interneurone

3. VERHALTENSBIOLOGIE

>

v v vV

Lernformen: klassischen Konditionierung,
operante Konditionierung, Attrappenver-
such, Pragung und Reifung

Proximate und ultimate Ursachen von Ver-
halten

Verhaltensokologie: Anpassung von Verhal-
ten, Kosten-Nutzen-Bilanz
Konkurrenzverhalten am Beispiel der Territo-
ralitat

Soziobiologie (Prinzip): Funktion des sozialen
Verhaltens
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